UNIVERZITA KARLOVA

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

Štěpánová Kateřina

Využití didaktických metod při edukaci

pacientů

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: Štěpánová Kateřina

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Tomová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Hana Nikodemová

Datum obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

ŠTĚPÁNOVÁ, Kateřina. Využití didaktických metod při edukaci pacientů. Praha:

Univerzita Karlova, 2. lékařská fakulta, Ústav ošetřovatelství, 2017. 90 s., přílohy.

Vedoucí bakalářské práce PhDr. Šárka Tomová, Ph.D.

Abstrakt

V této bakalářské práci na téma „Využití didaktických metod při edukaci

pacientů“ se zabýváme didaktickými metodami a jejich využitím sestrami při edukaci

pacientů. Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou.

Teoretická část popisuje didaktiku, edukaci v ošetřovatelství a dále vybrané

didaktické metody a jejich využití. Obsahem jsou i didaktické a edukační zásady, které

je potřeba dodržovat při používání vybraných metod.

Empirická část popisuje dotazníkové šetření, které probíhalo na interních

a chirurgických lůžkových odděleních. Skupinu respondentů tvoří sestry a zdravotničtí

asistenti z Fakultní nemocnice v Motole a z Oblastní nemocnice v Příbrami. Celkem byly

zpracovány odpovědi 94 (100 %) respondentů. V úvodní části dotazníku jsme zjišťovali

obecná data jako je věk, pohlaví, dosažené vzdělání, počet let v praxi, pracovní obor a typ

nemocnice. Druhá část je zaměřena na využití didaktických metod sestrami a vlastní

názor na obtížnost jejich využití. Naším záměrem bylo provést primární sběr dat a jejich

následnou analýzu. Zpracováním a porovnáním dat s jinými výzkumy nebyly zjištěny

zásadní rozdíly ve vybraných odpovědích. Potvrdily se výsledky, které byly zjištěny

ve výzkumných šetřeních na podobné téma již dříve. Nebyl prokázán vznik statisticky

významného vztahu u stanovených hypotéz. V diskusi jsou zhodnoceny získaná data

a stanovené cíle práce. Závěr práce popisuje možná doporučení pro praxi.

Abstract

In this bachelor’s thesis “Application of didactic methods in patient education”,

we deal with the didactic methods used in patient education and their application by

nurses. The paper consists of a theoretical and an empirical part.

The theoretical part describes the didactics, education in nursing as well as

selected didactic methods and their application. Also included are the didactic and

educational principles which must be followed during the application of the chosen

methods.

The empirical part describes a questionnaire survey which was carried out at in-

house and surgical inpatient wards. The group of respondents consisted of nurses and

medical assistants from the University Hospital in Motol and the Regional Hospital in

Příbram. A total of 94 responses were processed. In the opening part of the questionnaire

we asked about general information like age, gender, educational attainment, years of

work experience, field of work and type of hospital. The second part focuses on the

application of didactic methods by nurses and their opinion on the difficulty of its

application. Our goal was the primary collection of data and their subsequent analysis.

After processing and comparing the data with other surveys, we didn’t discover any major

differences in the selected answers. The results established through research surveys on

similar topics in the past were confirmed. No statistically significant relation was found

in the defined hypotheses. In the discussion, the collected data and set goals are evaluated.

The conclusion includes possible suggestions for nursing practice.

Klíčová slova

Didaktika; Edukace; Metoda; Pacient; Výuka; Zdravotní sestra

Keywords

Didactics; Education; Method; Nurse; Patient; Teaching

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením

PhDr. Šárky Tomové, Ph.D., uvedla všechny použité literární a odborné zdroje

a dodržovala zásady vědecké etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze 27. 4. 2017 Kateřina Štěpánová

Poděkování

V první řadě bych ráda poděkovala vedoucí práce PhDr. Šárce Tomové, Ph.D. za její

trpělivost, cenné rady, povzbuzující slova a laskavý přístup při vedení této bakalářské

práce. Dále bych ráda poděkovala všem respondentům, vrchním a staničním sestrám,

které svojí spoluprací přispěli k uskutečnění dotazníkového šetření. Poděkování patří

i RNDr. Václavu Čapkovi, Ph.D., který mi byl nápomocen při zpracování statistické části

práce. V neposlední řadě patří velký dík mému bratrovi, Bc. Janu Štěpánovi, který mi byl

při tvorbě práce velkou oporou.

Bakalářská práce Využití didaktických metod při edukaci pacientů

OBSAH

1 ÚVOD .............................................................................................................................................. 10

1.1 Cíle práce ................................................................................................................................. 11

2 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................... 12

2.1 Didaktika .................................................................................................................................. 12

2.1.1 Didaktika v ošetřovatelství ...................................................................................................... 14

2.1.2 Didaktické zásady .................................................................................................................... 14

2.2 Edukace v ošetřovatelství ......................................................................................................... 16

2.2.1 Druhy edukace v ošetřovatelství .............................................................................................. 17

2.2.2 Cíle edukace ............................................................................................................................ 18

2.2.3 Fáze edukačního procesu v ošetřovatelství ............................................................................. 19

2.2.4 Faktory ovlivňující edukaci ..................................................................................................... 22

2.3 Didaktické metody v ošetřovatelství ........................................................................................ 25

2.3.1 Vybrané didaktické metody využívané při edukaci v ošetřovatelství ....................................... 27

2.3.2 Klasické metody - Slovní ......................................................................................................... 27

2.3.3 Klasické metody – Názorně-demonstrační .............................................................................. 30

2.3.4 Aktivizující výukové metody ..................................................................................................... 31

2.3.5 Komplexní výukové metody ..................................................................................................... 34

3 EMPIRICKÁ ČÁST ...................................................................................................................... 37

3.1 Metodika .................................................................................................................................. 38

3.2 Organizace práce ...................................................................................................................... 38

3.3 Charakteristika průzkumného vzorku ....................................................................................... 39

3.4 Analýza výsledků průzkumného šetření ................................................................................... 39

3.5 Analýza statistických hypotéz .................................................................................................. 62

3.6 Porovnání výsledků s dříve realizovanými studiemi ................................................................ 67

3.7 Diskuse ..................................................................................................................................... 70

4 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 72

REFERENČNÍ SEZNAM ....................................................................................................................... 74

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .................................................................................................... 77

SEZNAM PŘÍLOH.................................................................................................................................. 78

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................................. 79

SEZNAM TABULEK .............................................................................................................................. 80

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. 81

Bakalářská práce Využití didaktických metod při edukaci pacientů

10

1 ÚVOD

Téma této bakalářské práce – Využití didaktických metod při edukaci pacientů

se zdá být důležité, jelikož verbální komunikace mezi pacientem a sestrou patří mezi

jednu z nejzásadnějších věcí, která může ovlivnit průběh hospitalizace. Pokud dochází při

edukaci pacienta k nedorozumění, např. z důvodu špatně zvolené didaktické metody

může tato skutečnost zkomplikovat průběh hospitalizace, následnou domácí péči

i celkový náhled pacienta na nemoc. Při volbě didaktické metody se nezohledňuje pouze

její využití vzhledem k edukačnímu tématu, ale je potřeba brát na zřetel i individuální

specifikace pacienta. Metodu volíme i podle edukačního prostředí a časové náročnosti

jejího provedení. Nedostatek času - termín, který užívají pracovníci ve zdravotnictví

velmi často. Časová tíseň a nízký počet potřebného zdravotnického personálu má značný

vliv na kvalitu poskytované ošetřovatelské péče. Častým důvodem v nevyužívání

extravagantních nebo časově náročnějších výukových metod je právě zmíněný nedostatek

času pro edukaci.

Protože mé zkušenosti s ošetřovatelským procesem nejsou tak rozsáhlé, důvodem

volby tématu byly zkušenosti z odborných praxí, absolvovaných během bakalářského

studia, kde jsem se často setkávala s rozdílnými názory zdravotních sester na volbu

edukační metody při dané edukaci, na volbu místa edukace i na časovou náročnost

samotné edukace.

Vzhledem k těmto zkušenostem bylo zajímavé zaměřit se na využití konkrétních


[…]


5) Typ nemocnice, kde pracujete

a) fakultní nemocnice

b) okresní/oblastní nemocnice
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6) Jaké je Vaše ukončené středoškolské vzdělání?

a) střední zdravotnická škola

b) jiné

7) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) střední zdravotnická škola (zdravotnický asistent)

b) střední zdravotnická škola (všeobecná sestra)

c) vyšší odborná škola zdravotnická – DiS.

d) vysoká škola – Bc.

e) vysoká škola – Mgr.

f) postgraduální studium – Ph.D.

8) Co si myslíte, že je nejdůležitější při edukaci pacienta?

(uvedené možnosti seřaďte číslicemi 1-5, kdy 1 - znamená nejdůležitější, 5 -

nejméně důležité)

a) intimita při edukaci

b) srozumitelnost edukace

c) délka edukace

d) správně zvolená edukační metoda

e) prostředí edukace

9) Jak dlouho průměrně trvá Vaše edukace pacienta?

-----------------------------------------------------------------

10) Jak průměrně dlouho by podle Vás měla trvat edukace pacienta?

a) 5 min

b) 10 – 20 min

c) 30 min

d) 1 h

11) Představujete se pacientovi celým jménem při první edukaci?

a) ano

b) ne

12) Jaký zdroj informací využíváte při přípravě edukace nejvíce?

a) znalosti z praxe

b) informace z odborné literatury (knihy, učebnice, internet…)

c) informace ze seminářů

d) informace od spolupracovníků

13) Jakou slovní metodu při edukaci pacientů používáte nejčastěji?

(případný bližší popis metod na konci dotazníku)

a) rozhovor

b) vysvětlování

c) přednáška
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14) Co je podle Vašeho názoru nejtěžší při používání metody rozhovoru?

(možno vybrat více odpovědí – maximálně 3)

a) projevení osobního zájmu o pacientův zdravotní stav

b) teoretická příprava na rozhovor

c) smysluplně navazovat na odpovědi pacienta

d) kladení otázek

e) dodržovat čas, který musím rozhovoru věnovat

f) respektovat závažnost pacientova stavu

g) přerušování rozhovoru okolními rušivými vlivy

h) omezené prostory k edukaci

i) tuto metodu nevyužívám

15) Je podle Vás rozhovor nejvhodnější slovní edukační metoda?

a) ano

b) ne

16) Jaký typ otázek, které kladete pacientovi, je pro Vás snazší?

a) otevřené otázky

b) uzavřené otázky

17) Využíváte při didaktické metodě vysvětlování kontrolní otázky?

a) ano

b) ne

18) Jaká jsou podle Vašeho názoru největší úskalí při edukaci pacientů formou

přednášek?

(možno zvolit více odpovědí – maximálně 3)

a) vystupování před lidmi

b) práce s počítačem

c) čas strávený nad přípravou přednášky

d) práce se skupinou

e) neosobní přístup

f) nepřednáším

19) Jaké pomůcky využíváte při přednáškách?

(možno zvolit více odpovědí – maximálně 3)

a) prezentaci v powerpointu

b) ukázkové kasuistiky

c) videa

d) nepoužívám

e) nepřednáším

20) Jakou metodu slovně-demonstrační používáte při edukaci pacientů nejčastěji?

a) předvádění (demonstrace)

b) instruktáž (předvádění + vlastní nácvik pacientem)

21) Jaká je Vaše zkušenost s metodou instruktáže?

a) využívám ji velmi často

b) využívám ji občas
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c) nevyužívám

22) Jaké edukační metody jsou podle Vás pro pacienta nejvíce přínosné?

(možnost více odpovědí – maximálně 3)

a) rozhovor

b) vysvětlování

c) přednáška

d) předvádění

e) instruktáž

23) Jaké další didaktické metody využíváte?

(Vyberte u každé metody jednu možnost podle následující hodnotící škály:

0 – nevyužívám, 1 – využívám občas, 2 – využívám velmi často)

a) metody diskusní 0 – 1 – 2

b) metody situační 0 – 1 – 2

c) brainstorming 0 – 1 – 2

d) televizní výuka 0 – 1 – 2

e) výuka podporovaná počítačem 0 – 1 – 2

f) metody heuristické, řešení problémů 0 – 1 – 2

24) Kde nejčastěji edukujete pacienta?

a) na pokoji, je to nejrychlejší

b) na pokoji, není důvod využívat jiné prostory

c) mimo pokoj pacienta

d) v místnosti vyhrazené pro edukaci

25) Jaká je nejčastější reakce pacientů po skončení Vaší edukace?

a) pacient všemu porozuměl, dál se neptá

b) pacient pokládá kontrolní otázky

c) pacient potřebuje postup zopakovat vícekrát

26) Jaké jsou nejčastější připomínky pacienta k edukaci?

-------------------------------------------------------------------------------------------------

27) Uvítal/a byste více informačních brožur jako doplněk při edukacích pacienta?

a) ano

b) ne

Děkuji za Váš čas a za vyplnění dotazníku.
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Didaktické metody

rozhovor – založen na obousměrné konverzaci

vysvětlování – předávání znalostí ze strany sestry směrem k pacientovi

přednáška – zpracování daného tématu pro skupinu pacientů

předvádění – předvedení činnosti se slovním doprovodem bez možnosti vyzkoušení

instruktáž – předvedení činnosti se slovním doprovodem, vlastní nácvik činnosti pacientem
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Příloha 2 Souhlas s dotazníkovým šetřením ve FN v Motole
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Příloha 3 Souhlas s dotazníkovým šetřením v Oblastní nemocnici v Příbrami
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Příloha 4 Poplatek etické komisi v Oblastní nemocnici v Příbrami
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Příloha 5 Informační a edukační záznam z FN v Motole 1. část

Bakalářská práce Využití didaktických metod při edukaci pacientů

90

Příloha 6 Informační a edukační záznam z FN v Motole 2. část přílohy 5