UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Kateřina Štěpánová
Studijní program a obor: Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Využití didaktických metod při edukaci pacientů
Oponent bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, PhD., Ph.D.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x Oceňuji stále aktuální výběr daného tématu, zejména proto, že autorka uvádí nevelké dosavadní zkušenosti s praxí a přesto ji tato oblast oslovuje.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x
způsob zpracování problematiky x Způsob zpracování snižuje občasná menší přehlednost, chyby, nepozornosti v uvedených formulacích, přepisy, ...
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x

metodika práce x
---------------- -- --- -- --

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x Všechny body zadání jsou splněny v rozsahu i kvalitě. Jednotlivé kapitoly práce odpovídají bodům zadání.
způsob diskuse, kvalita argumentace x Všechny body zadání jsou splněny v rozsahu i kvalitě. Jednotlivé kapitoly práce odpovídají bodům zadání.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x K práci lze vyjádřit v této oblasti určité připomínky, charakteru nepřesností v uváděných termínech (zdravotní sestra, všeobecná sestra), vyplývající z nezkušenosti autorky.
celková grafická a estetická úroveň práce x Viz výše
závěry práce a jejich formulace x Studentka využila možnosti vlastního vyjádření k jednotlivým zjištěným skutečnostem, vyplývající z výsledků vlastního šetření.
návrh hodnocení práce x

Otázky k obhajobě:

1. Které výsledky zjištěné v rámci dotazníkového šetření byly pro Vás překvapující a proč?
2. Jaká praktická opatření, která by zlepšila situaci, by z výsledků práce plynula?
3. Co byste změnila v následném realizovaném šetření dané problematiky?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 17. 05. 2017

Hana Nikodemová

podpis oponenta práce